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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měniče kmitočtů pro elektrické pohony. Součástí
práce je obecný popis měniče kmitočtu s uvedením jeho základního principu a popsáním hlavních
výhod jeho použití. Pro přední výrobce těchto měničů jsou uvedeny jejich hlavní produktové řady
se stručnou charakteristikou. Vybrané produkty jsou poté detailně popsány, s uvedením jejich
hlavních vlastností a specifik. V závěrečné části této práce je uvedena ukázka aplikace měniče v
praxi. Pro tyto ukázky jsou vybrány projekty, které byli realizovány v provozu.
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Abstract
The bachelor work presented is focused on frequency convertors for electric drives. A part of this
thesis consists of a general description of a frequency convertor with presentation of its basic
principles and highlighting its main advantages in use. Also, for the producers of the frequency
convertors, their main product lines with brief characteristic are introduced. The chosen products
are then described in detail with listing their fundamental features and specifics. In the final part of
this work there is an illustration of application of the frequency convertors in practise. Projects,
which were chosen for the illustrations, had been realised in operation.
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Úvod
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na provedení přehledu současných frekvenčních měničů
na trhu s uvedením ukázky jejich aplikace v praxi.
Text je rozdělen do čtyř kapitol. V první kapitole je popsán obecný popis měniče kmitočtu, ve druhé
kapitole je uveden seznam předních dodavatelů měničů na trhu s uvedením jejich hlavních
produktových řad, ve třetí kapitole jsou detailně popsány vybrané produktové řady a v poslední
čtvrté kapitole je uvedena praktická ukázka aplikace měniče v praxi.

1 Obecný popis měniče kmitočtu
Měnič kmitočtu (v praxi často nazývaný jako frekvenční měnič) je zařízení sloužící k přeměně
střídavého napětí a proudu jednoho kmitočtu na napětí a proud kmitočtu jiného. Používají se nejvíce
pro řízení rychlosti střídavých strojů s asynchronními motory i synchronními motory a servomotory.
Vzhledem k masovému rozvoji polovodičových technologií se stalo řízení motorů pomocí
frekvenčních měničů nejpoužívanějším způsobem řízení těchto pohonů. Mezi hlavní výhody použití
měničů patří plynulý rozběh motoru, který je z hlediska mechanického namáhání při rozběhu šetrný
ke všem mechanickým částem, které jsou součástí poháněného zařízení. Samozřejmostí je také
plynulý doběh poháněné soustavy. Měniče kmitočtu nám umožňují plynulou regulaci otáček s
možností dosáhnout vyšších otáček motoru než jsou jeho jmenovité otáčky. Frekvenční měniče pro
malé výkony motorů můžeme napájet jednofázovým napětím 230 V při použití klasického
třífázového motoru.

Frekvenční měniče dělíme:
• podle počtu napájecích fází - jednofázové, trojfázové a m-fázové
• podle způsobu zapojení - přímé a nepřímé měniče

Frekvenční měnič lze rozdělit do čtyř oddílů, tak jak je vidět na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1 – Hlavní části třífázového frekvenčního měniče [3].

1.1 Usměrňovač
Usměrňovač je polovodičový měnič, který mění střídavý proud na stejnosměrný. Zpravidla je
napájen jednofázovým nebo třífázovým napětím ze sítě a na svém výstupu má pulzující napětí.
Usměrňovač je nedílnou součástí nepřímého měniče kmitočtu a lze jej rozdělit dle několika
hledisek.
Podle řízení: řízené a neřízené.
Podle počtu fází: jednofázové, třífázové a m-fázové.
Podle zapojení: můstkové
Podle toku energie: energeticky jednosměrné a dvousměrné [2].
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 1.2 Meziobvod
Meziobvod je zapojen mezi usměrňovačem a měničem, respektive střídačem. Tento meziobvod
slouží jako zásobník energie pro střídač. V principu může být meziobvod napěťový nebo proudový.
Složení tohoto obvodu záleží na typu usměrňovače a silové části střídače.

1.3 Střídač
Střídač je poslední část před motorem. Střídač nastavuje výstupní napětí požadavkům zátěže pro
dosažení optimálních pracovních podmínek motoru v celém regulačním rozsahu. Podle uspořádání
stejnosměrného obvodu můžeme nepřímé měniče dělit na:
nepřímý měnič s proudovým střídačem
nepřímý měnič s napěťovým střídačem

Obrázek 1.2 – Struktura nepřímého měniče kmitočtu s napěťovým střídačem [2].

Obrázek 1.3 – Struktura nepřímého měniče kmitočtu s proudovým střídačem [2].

Ačkoli může měnič pracovat různými způsoby, jsou konstruovány podobně. Hlavními složkami
jsou řízené polovodiče, spojené ve dvojicích do třech větví. V měničích dominují tranzistory IGBT.
Jedná se o bipolární tranzistory s izolovaným gate, které mohou přepínat velmi rychle mezi
vodivým a blokovaným stavem. V porovnání s tyristory, mají tranzistory tu výhodu, že mohou vést
nebo blokovat kdykoliv během periody. Tyristor ve vodivém stavu nelze zavřít dokud napětí na něm
neprojde nulou. Pokud je třeba tyristor zavřít v jiném čase, jsou třeba speciální zhášecí obvody.
Tranzistory také umožňuje vyšší spínací frekvence. Maximální četnost spínání u tyristorů je 2 kHz,
zatímco prvky, jako jsou IGBT dosahují asi 20 kHz. Je tak možné zvýšit frekvenci spínání měniče z
300 Hz až do 20 kHz [3] [4].
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 2 Přehled výrobců měničů na trhu a jejich produktové řady

2.1 Siemens
Protože se měničům Siemens věnuji v kapitole 3.1 tak zde uvádím pouze stručný přehled
produktových řad.

Sinamics – jendá se o nízkonapěťové měniče a jsou tvořeny produkty Sinamics V20, Sinamacis
G110, Sinamics G120, Sinamics G130, Sinamics G150, Sinamics G180, Sinamics S110, Sinamics
S120, Sinamics S150 a Micromaster 420, 430 a 440. V současné době je řada Micromaster již
výběhovým typem a její podpora firmou Siemens je pomalu ukončována.

Střídavé vysokonapěťové měniče – v této produktové řadě se objevují měniče Robicon Perfect
Harmony, Sinamics GM150 a Sinamics SM150.

Stejnosměrné měniče – Sinamics DC Master a Simoreg DC Master.

2.2 Danfoss
VLT® Refrigeration Drive FC 103 – tato řada měničů je vhodná pro řízení čerpadel, ventilátorů a
kompresorů a pokrývá výkonový rozsah od 1.1 kW do 250 kW.

VLT® HVAC Drive FC 100 - je určen pro aplikace v oblasti klimatizace, ventilace, vytápění a
chlazení.

VLT® AutomationDrive FC301 a FC302 - tato řada je představitelem koncepce jednoho měniče
pro řízení celé výrobní linky, od běžných aplikací po servomechanismy jakýchkoliv strojů.

2.3 Control Techniques
Unidrive M100 – tento měnič přináší ekonomicky úsporný a jednoduchý způsob řízení
asynchronních motorů v otevřené smyčce. Měnič je určen zejména pro nejjednodušší aplikace.

Unidrive M200 – tento měnič je postaven na principu řady M100, ale lze jej rozšířit o dodatečné
rozšiřující moduly s komunikací či dalšími vstupy a výstupy. Pomocí komunikační sběrnice je
možné měnič na dálku řídit a monitorovat jeho stav. Pokročilý vektorový algoritmus řízení
rotorového toku zabezpečí maximální stabilitu otáček asynchronního motoru.

Unidrive M300 - M300 má stejnou výbavu jako M200 a navíc disponuje dvěma bezpečnostními
vstupy STO (Safe Torque Off). Takto můžeme splnit požadavky standardu SIL3 bez přídavných
stykačů či jiných bezpečnostních obvodů a snížit tak velikost rozváděče a cenu celého stroje.

Unidrive M400 - Unidrive M400 je vybaven integrovaným PLC, s nímž lze realizovat jednoduchý
řídicí program přímo v měniči. Pokročilý algoritmus řízení rotorového toku RFC-A zabezpečí
maximální stabilitu otáček asynchronního motoru. Dva integrované bezpečnostní vstupy zajistí
nejvyšší stupeň bezpečnosti splněním požadavků SIL3. Jako příslušenství je k dispozici vícejazyčný
textový LCD displej.
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Unidrive M600 (s rekuperací) - Měnič M600 přidává možnost řízení motorů s permanentními
magnety bez zpětné vazby. Jeho výkonný procesor umožňuje naprogramovat i složitější PLC
programy přímo v měniči. M600 lze rozšířit až o tři rozšiřující moduly. AFE (Active Front End)

[…]

nebyli použity v důsledku krátkého kabelového vedení, které nemá negativní účinky měniče na
pohon. Příslušné zapojení měničů je patrné z přílohy č.2 a 3.

4.2 Omotávací zařízení pro ochranu trubek - Sinamics G120

4.2.1 Obecný popis zařízení
Na základě požadavku objednatele bylo vyrobeno zařízení sloužící k omotávání trubek se
stoupáním cca 2,5 otáčky/m provázkem o průměru 6mm s návinem cívky provázku 220 m. Klubka
s provázkem jsou uložena ve dvou nerezových schránkách, kdy jedno klubko je záložní. Schránky
s klubky provázku jsou poháněny kuželovou elektropřevodovkou firmy LENZE přes ozubený
řemen. Součástí převodovky je asynchronní motor o výkonu 0,37 kW vybavený zpětnou otáčkovou
vazbou (1024 impulsů na otáčku). Tento pohon je řízen frekvenčním měničem firmy Siemens řady
Sinamics G120.

Obrázek 4.2 – Omotávací zařízení.

Celé zařízení omotávání provázku pro ochranu trubek je integrováno do stávající svařovací linky.
Svařovací linka slouží pro svařování válcovaných trubek za studena, kde se z jednotlivých trubek
pomocí svařování dělá jedna celistvá trubka. Tato trubka je navíjena na cívku jenž je umístěna na
skalteku. Skaltek zajišťuje otáčení cívky a tím pádem i navíjení potřebné trubky a zároveň provádí
horizontální pojezd cívky pro rovnoměrný návin trubky. Zařízení pro ovíjení provázku, který
vytváří takzvanou spirálu na trubce slouží pro mechanickou ochranu trubek velkých průměrů. Tyto
trubky se bez použití provázku,vzhledem k velkým pnutím poškozovaly.
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Pro pohon omotávání je použit frekvenční měnič firmy Siemens typu Sinamics G120 v konfiguraci
dle následující tabulky.

Tabulka 4.2 – Konfigurace měniče.

POPIS VÝROBKU TYP POČET
Power modul PM240 6SL3224-0BE22-2AA0 1 ks
Control unit CU250S-2DP 1 ks
Filtr pro měnič 6SL3000-0BE23-60A1 1 ks

Výše zmiňovaný měnič byl integrován do stávajícího rozváděče svařovací linky. Nadřazený systém
linky je vybaven komunikačním rozhraním Profibus-DP. Z tohoto důvodu byla řídicí jednotka
měniče zvolena taktéž s tímto komunikačním rozhraním a veškeré povely pro chod měniče jsou
realizovány přes tuto komunikační sběrnici. Bezpečnostní obvody linky byly plně implementovány
a zapojeny do bezpečnostních vstupů řídicí jednotky měniče.

Velice důležitým aspektem pro správný chod zařízení je synchronizace rychlosti omotávání s
rychlostí navíjení skalteku. Nadřazený řídicí systém linky dává měniči požadavek na rychlost a ta je
udržována, popřípadě korigována na základě vyhodnocení zpětné vazby realizované enkodérovým
snímačem otáček. Na operátorském panelu, který používá obsluha linky pro ovládání, je možnost
nastavení poměrového parametru zajišťujícího synchronní chod omotávacího a navíjecího zařízení.
Pevná hodnota tohoto parametru byla docílena po provedení několika provozních zkoušek za
spoluúčasti provozovatele zařízení.
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Závěr
Na závěr bych si dovolil uvést stručnou rekapitulaci předkládané bakalářské práce.
V první kapitole jsem obecně popsal co je měnič a k čemu slouží. V této kapitole jsem dále popsal
složení měniče (usměrňovač, meziobvod a střídač), se stručným popisem jednotlivých částí.
Zároveň jsem zde uvedl výčet jeho hlavních předností, jako je plynulý rozběh a dojezd motoru,
možnost plynulé regulace a zvýšení otáček motoru na vyšší mez, než jsou jeho jmenovité otáčky.
Ve druhé kapitole jsme provedl výčet předních výrobců měničů kmitočtu na trhu a popsal jsem zde
jejich hlavní produktové řady. Jednotlivé informace k daným produktovým řadám, jsem čerpal z
dostupných firemních dokumentů daných společností, jako jsou katalogy, manuály a ostatní
propagační materiály.
Ve třetí kapitole jsem vybral dvě produktové řady. Prvním popisovaným měničem byl měnič
společnosti Siemens řady Sinamics G120 a jako druhý byl vybrán měnič firmy Control Techniques
řady Unidrive SP. U těchto produktů jsem popsal jejich vlastnosti a specifika s uvedením možnosti
napájení (jednofázová síť 230 V a třífázová síť 400 V a 500 V). U každé produktové řady je také
uveden výkonový rozsah s instalačními rozměry měničů dle jejich typové velikosti. Pro tyto dva
měniče jsou v příslušných podkapitolách vyspecifikovány rozšiřující moduly vstupů / výstupů a
komunikačních modulů. V kapitole 3.1.5 je proveden popis elektromagnetické kompatibility. Tato
specifika jsou obecně platná pro všechny druhy měničů kmitočtu. V kapitole 3.2.5 jsem popsal
způsoby ochran, jenž jsou nedílnou částí každého měniče a chrání motor proti nadproudům,
přepětím a zkratům.
Čtvrtou kapitolu jsem věnoval praktické ukázce použitelnosti měniče kmitočtu v praxi. Při výběru
těchto ukázek jsem vycházel z realizovaných zakázek naší společnosti NOEL-PLUS CV. Pro návrh
koncepce a funkce daných linek bylo velmi důležité sestavení týmu skládajícího se z konstruktéra
strojní částí, projektanta elektro a programátora řídicích systémů a pohonů. Tento tým lidí spolu
úzce spolupracoval a společným úsilím bylo dosaženo požadovaných výsledků.
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