## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měniče kmitočtu pro elektrické pohony
Student: David VÁGNER Std. číslo: E12B0113K
Vedoucí: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor pracuje v oboru projektování elektrických zařízení (a to včetně zařízení využívajících měniče kmitočtu). Proto byla předložená práce orientována směrem k využití autorem nabytých praktických zkušeností. Autor přistupoval k vypracování práce iniciativně, včas a samostatně.

V případě, že by byl prostor k diskusi (tj. v případě, že vznikne nadbytečný časový prostor po zodpovězení dotazů od pana oponenta), pak bych doporučoval orientovat diskusi směrem k praktickým aspektům měničů kmitočtu v reálných aplikacích - např. z hlediska nouzového zastavení pohonu (např. dle platné legislativy ČR).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce